
平成２７年３月期 

決算説明会 

平成２７年５月１１日 

理想科学工業株式会社 

（平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日） 



理想科学工業株式会社 
http://www.riso.co.jp 2 

目次 

（将来に関する記載等についてのご注意） 

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき
作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。 

１． 会社概要 Slide 3 

２． 事業内容・ビジネスドメイン Slide 4 － 5 

３． 平成２７年３月期 連結業績 Slide 6 － 10 

４． 平成２７年３月期末 連結貸借対照表 Slide 11 

５． 平成２７年３月期 活動サマリー Slide 12 － 16 

６． 平成２８年３月期 経営方針 Slide 17 

７． 新子会社設立について Slide 18 

８． 平成２８年３月期 連結業績予想 Slide 19 － 20 

９． 株主還元 Slide 21 － 24 



理想科学工業株式会社 
http://www.riso.co.jp 3 

１．会社概要 （平成27年3月31日現在） 

 社名  理想科学工業株式会社 

 代表者  代表取締役社長 羽山 明 

 本社  〒108-8385    

  東京都港区芝五丁目34番7号 田町センタービル  

 創 業  昭和21年（1946年）9月2日  

 会社設立  昭和30年（1955年）1月25日  

 資本金  14,114,985,384円 

 従業員数  1,724名〔グループ全体 3,549名〕  

 連結子会社  26社〔国内2社 海外24社〕 
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２．事業内容・ビジネスドメイン   

不動産その他事業２％ 

孔版事業 
 ５５％  

印刷機器事業９８％ 

インクジェット事業 
    ４３％  

高速カラープリンター 
オルフィス 

デジタル印刷機 
リソグラフ 

・不動産事業 
・プリントクリエイト事業 

平成27年3月期 
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２．事業内容・ビジネスドメイン 

 
本体価格・専門性 
 

「プリントスピード」「低コスト」「操作性」に強みを持つ独自の製品を展開 

生産性・ 
プリントスピード 
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３．平成２７年３月期  連結業績 

（単位：百万円） 

平成２７年３月期 平成２６年３月期 対前年実績差異 伸び率 

増減金額 伸び率 （為替影響を除く）  

売上高 85,674 83,938 1,736 2.1% -0.2% 

売上総利益 49,939 47,756 2,182 4.6% 2.2% 

販売管理費 43,100 41,168 1,931 4.7% 2.9% 

営業利益 6,839 6,588 250 3.8% -2.3% 

経常利益 6,999 7,192 -193 -2.7% 

当期純利益 5,624 4,578 1,045 22.8% 

ROE 8.4% 7.0% 

為替レート（期中平均） 

1米ドル 109.93 100.24 

１ユーロ 138.77 134.37 

■３期連続の増収、インクジェットの販売が順調 

■営業利益は、海外での収益改善と為替により増益 
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３．平成２７年３月期  連結業績 －概要 

            

売上高は85,674百万円、前期比1,736百万円の増加（為替影響額は1,873百万円） 

インクジェット事業の構成比は連結売上高の43％ 

海外売上高比率は42.6％ 

 

売 上 高 

売上総利益 
       
 

売上総利益は49,939百万円、前期比2,182百万円の増加（為替影響額は1,143百万円） 

売上高総利益率は58.3％（前期は56.9％） 
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３．平成２７年３月期  連結業績 －概要 

販売管理費 

営業利益 
            
 

営業利益は6,839百万円、前期比250百万円の増加（為替影響額は405百万円） 

売上高営業利益率は8.0％（前期は7.8％） 

       
 

販売管理費は43,100百万円、前期比1,931百万円の増加（為替影響額は738百万円） 

研究開発費、人件費などにより増加 

売上高販売管理費比率は50.3％（前期は49.0％） 

 

 

当期純利益 
            
 

当期純利益は5,624百万円、前期比1,045百万円の増加 

米国子会社の繰延税金資産計上による税金費用減少678百万円 

遊休不動産の売却に伴う税金費用減少273百万円 
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３．平成２７年３月期  連結業績 –地域セグメント別 

平成２７年３月期 平成２６年３月期 対前年実績差異 

実績 構成比 実績 構成比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 84,195 98.3% 82,358 98.1% 1,836 2.2% 

  日本 47,778 55.8% 48,662 58.0% -884 -1.8% 

  海外 36,417 42.5% 33,696 40.1% 2,720 8.0% 

  米州 5,797 6.8% 5,728 6.8% 69 1.2% 

  欧州 17,547 20.5% 16,191 19.3% 1,355 8.4% 

  アジア 13,072 15.3% 11,777 14.0% 1,295 11.0% 

不動産その他事業 1,478 1.7% 1,579 1.9% -100 -6.4% 

■日本の売上高は、消費税率変更に伴う反動減の影響で減収 

■海外は増収。欧州・アジアでのインクジェット事業の売上増が寄与 

売 上 高 

（単位：百万円） 
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平成２７年３月期 平成２６年３月期 対前年実績差異 

実績 売上高比 実績 売上高比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 6,415 7.5% 6,131 7.3% 283 4.6% 

   日本 5,208 6.1% 6,047 7.2% -839 -13.9% 

  海外 1,207   1.4% 83    0.0% 1,123 ― 

   米州 -534 ― -415 ― -119 ― 

   欧州 1,105   1.3% 5    0.0% 1,100 ― 

   アジア 636 0.7% 493 0.6% 142 28.9% 

不動産その他事業 423 0.5% 456 0.5% -32 -7.1% 

営 業 利 益 

■欧州での収益改善が増益に寄与 

３．平成２７年３月期  連結業績 –地域セグメント別 

（単位：百万円） 
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科目 
当連結 前連結 

科目 
当連結 前連結 

会計年度末 会計年度末 会計年度末 会計年度末 

 流動資産 51,988 47,780  流動負債 22,682 21,819 

現金及び預金 14,074 12,899 支払手形及び買掛金 10,323 9,560 

受取手形及び売掛金 15,877 15,596 未払法人税等 488 1,286 

有価証券 5,120 2,876 *その他の流動負債 11,871 10,972 

商品及び製品 9,232 9,781   固定負債 2,709 5,117 

原材料及び貯蔵品 2,924 2,373 退職給付に係る負債 2,277 4,589 

仕掛品 606 479 *その他の流動負債 432 528 

*その他の流動資産 4,153 3,774  負債合計 25,392 26,936 

      
株主資本 67,255 65,426 

 固定資産 42,350 43,960 利益剰余金 46,837 42,467 

有形固定資産 32,790 32,742 自己株式 △ 8,475 △ 5,935 

無形固定資産 3,299 4,586 *その他の資本 28,894 28,894 

投資その他の資産 6,260 6,631 その他の包括利益累計額 1,690 △ 622 

      
純資産合計 68,946 64,804 

資産合計 94,338  91,740 負債純資産合計 94,338 91,740 

11 

４．平成２７年３月期末 連結貸借対照表 
（単位：百万円） 
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第五次中期経営計画〝RISO Vision 16” 
[平成２６年（２０１４年）３月期～平成２８年（２０１６年）３月期] 
 

【経営目標】 

 個の発想と実行力によって企業活動を活性化し、 
 全世界で販路拡充と新規顧客の獲得を実行する 
 
【数値目標】 

 売上高     ： ８６０億円 
 営業利益   ：   ７０億円 
 ROE            ：   ７％ 
 
 ※想定為替レート  1米ドル 90円、1ユーロ 116円 

５．平成２７年３月期  活動サマリー 
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平成２７年３月期 経営方針 
 

 １．販路拡充と新規顧客の獲得を推進し、ＭＩＦ（市場設置台数）増加に傾注する 
  
 ２．健全な海外販売体制を構築し、売上の拡大・利益の拡大を実現する 
   
 ３．生産拠点を再編成し、新たな生産体制に移行する 

 
 ４．新規事業創出に挑戦する 
  
 ５．社員の能力向上に焦点をあて、事業をけん引する社員の育成を行なう 
 

 

５．平成２７年３月期  活動サマリー 

※MIF: Machine In Field 
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■インクジェット事業 

  オルフィスの販売が国内外で順調 

   ・世界最速のプリントスピード（150枚／分）* 

   ・拡張オプションによる用途開拓 

  *2014年1月現在 当社調べ 

 

■孔版事業 
  リソグラフ新シリーズを発売 

 ・ 上位2シリーズ全9機種を全世界で発売 

  ・ プリントスピードを8年ぶりに更新（185枚／分） 
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５．平成２７年３月期  活動サマリー 
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■タイ・ロジャナ新工場操業 

 ・ タイ（アユタヤ県ロジャナ工業団地）の自社工場が操業 

 ・ リソグラフハードの生産を中国・タイの2ヵ国で行い、安定供給を図る  

   

 ・ 竣工 ：平成２６年３月 
 ・ 操業開始 ：平成２６年４月 
 

 

５．平成２７年３月期  活動サマリー 
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■株式分割 
 
 基準日 ：平成26年12月31日 
 
 効力発生日 ：平成27年1月1日 
  
 分割の目的 ：当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図る 
 
 方法 ：基準日株主名簿記載の株主の所有する当社普通株式を 

  1株につき2株の割合を持って分割 
 
  
 

５．平成２７年３月期  活動サマリー 
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 １．全世界で販路拡充と新規顧客の獲得を推進する 
  
 ２．重点地域の販売を強化し、海外事業を加速する 
   
 ３．次世代を担う製品開発を実行する 
 
 ４．新たな生産体制づくりを継続する 
  
 ５．人材の育成に主眼を置き、「経営能力のあるリーダー」を育てる 

６．平成２８年３月期  経営方針 
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 ■シンガポールに販売子会社を設立 

  

 社名 ：RISO (SG) PTE. LTD. 

 目的 ：シンガポール市場での印刷機器事業の販売拡大 

 設立 ：平成２７年４月２７日 

    営業開始 ：平成２７年７月１日 

 

 

７．新子会社設立について 
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（単位：百万円） 

平成２８年３月期 平成２７年３月期 対前年実績差異 

業績予想 実績 増減金額 伸び率 

売上高 88,900 85,674 3,225 3.8% 

営業利益 7,990 6,839 1,150 16.8% 

経常利益 8,160 6,999 1,160 16.6% 

当期純利益 5,740 5,624 115 2.1% 

売上高営業利益率 9.0％ 8.0％ 

 

為替レート（期中平均） 

1米ドル 118.00円 109.93円 

１ユーロ 130.00円 138.77円 

８．平成２８年３月期  連結業績予想 
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■想定為替レート 

１米ドル 118.00円     

１ユーロ  130.00円 

■為替変動によるインパクト試算値（１円変動時/通期） 

売上高 営業利益 

円／米ドル 145百万円 55百万円 

円／ユーロ  75百万円 50百万円 

８．平成２８年３月期  連結業績予想  
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利益配分に関する基本方針 

１．企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行うこと 

２．安定配当の継続に努めること 

※自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場動向を考慮しながら実施する 

 

（１）配当：期末配当による年1回の剰余金の配当 

（２）自己株式取得・消却 

   ・株価水準や市場の動向を考慮しながら適宜取得する 

   ・所有する自己株式は原則として消却する 

（３）“RISO Vision16”期間中の利益配分 

   営業成績が好調な時には利益配分を増やす 

９．株主還元 －基本方針 
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■自己株式の取得実績 
     
 
 
 
 
   
   
   
  ・通期取得株式総数：   727,600株 
  ・通期取得価額総額： 2,538百万円 
 

■平成27年3月期（年間）配当予想：1株当たり45円 
  ・安定配当の水準を見直し前期より15円増配 
     
                              

平成26年5月19日 
     ～6月23日 

平成26年8月18日  
     ～10月2日 

平成26年11月18日 
     ～11月26日 
 

取得株式数 14,700株 575,100株 137,800株 

取得価額 38百万円 1,999百万円 500百万円 

９．株主還元 – 当期自己株式取得および配当について 

※当社は、平成２７年１月１日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。 
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■自己株式の取得予定 （平成２７年５月８日発表） 

 

  ・取得期間：平成２７年５月１９日から平成２７年６月１９日 
  

  ・取得株式総数：  ５０万株（上限） 
 

  ・取得価額総額：  １０億円（上限） 
 

■平成２８年３月期配当予想：１株当たり６０円 （１５円増配） 
 
     
 

９．株主還元 – 次期自己株式取得および配当予想について 

※当社は、平成２７年１月１日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。 
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平成23年 
3月期 

平成24年 
3月期 

平成25年 
3月期 

平成26年 
3月期 

平成27年 
3月期 

平成28年 
3月期（予想） 

当期純利益 6,288 2,886 4,827 4,578 5,624 5,740 

１株当たり配当
金（円） 50 40 55 60 45 60 

配当金総額（Ａ） 1,261 966 1,270 1,254 1,816 2,422 

配当性向 20.2% 34.1% 26.7% 28.6% 32.8% 42.2% 

自己株式買入総
額（Ｂ） 499 1,499 1,499 4,999 2,538 

総還元額 
（Ａ）＋（Ｂ） 

1,760 2,465 2,769 6,253 4,354 

総還元性向 28.0% 85.4% 57.4% 136.6% 77.4% 

（単位：百万円） 

９．株主還元 －配当性向および総還元性向の推移 

※当社は、平成２７年１月１日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っております。 
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（参考資料） 

（単位：百万円） 

平成２８年３月期 

第２四半期（累計）予想 

平成２7年３月期 

第２四半期（累計）実績 

金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 41,940 100.0% 4.6% 40,107 100.0% 

  印刷機器事業 41,180 98.2% 4.5% 39,388 98.2% 

    日本 22,840 54.5% 1.8% 22,442 56.0% 

    米州 3,250 7.8% 16.9% 2,780 6.9% 

    欧州 8,050 19.2% -4.5% 8,433 21.0% 

    アジア 7,040 16.8% 22.8% 5,731 14.3% 

  不動産その他事業 760 1.8% 5.8% 718 1.8% 

売上総利益 24,560 58.6% 5.1% 23,369 58.3% 

販売費及び一般管理費 21,530 51.3% 5.0% 20,497 51.1% 

営業利益 3,030 7.2% 5.5% 2,872 7.2% 

経常利益 3,140 7.5% 2.2% 3,072 7.7% 

当期純利益 2,080 5.0% -6.1% 2,214 5.5% 
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（参考資料） 

（単位：百万円） 

平成２８年３月期通期予想 平成２7年３月期通期実績 

金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 88,900 100.0% 3.8% 85,674 100.0% 

  印刷機器事業 87,370 98.3% 3.8% 84,195 98.3% 

    日本 48,690 54.8% 1.9% 47,778 55.8% 

    米州 6,660 7.50% 14.9% 5,797 6.8% 

    欧州 17,420 19.6% -0.7% 17,547 20.5% 

    アジア 14,600 16.4% 11.7% 13,072 15.3% 

  不動産その他事業 1,530 1.7% 3.5% 1,478 1.7% 

売上総利益 51,880 58.4% 3.9% 49,939 58.3% 

販売費及び一般管理費 43,890 49.4% 1.8% 43,100 50.3% 

営業利益 7,990 9.0% 16.8% 6,839 8.0% 

経常利益 8,160 9.2% 16.6% 6,999 8.2% 

当期純利益 5,740 6.5% 2.1% 5,624 6.6% 

  設備投資額 6,780 7.6% 56.9% 4,320 5.0% 

  減価償却費 5,240 5.9% -1.6% 5,324 6.2% 


